D. E R A S . I N T E R P R E T E.

bis faten catio. multis ibidē vinclis, locūq; angustū premen-
dū est, si tib⁹ adeo vtvix respirarēt: tum ferri stridor, ac sō
de his lo nus exiguus, Hec omnia molesta erāt atq; intolle
quitur lu randa: nimirū homini eiusmodi rerū insueto, mi-
cianus. nimēq; ad tā durū vitæ genus exercitato. Quā ve-
Conuasa ro iā deficeret, ac ne cibā quidē capere posset: re-
te, expi- uerſ⁹ est tādō & Demetri⁹, nihildū sciēs eorū quā
late. acciderat. Ut aut̄ cognouerat quo i loco res esset,
Catasta, statimq; curriculo ad carcerēvenisset: tū quidē ad
machina missus nō est: propterea q; vespera iā esset: & car-
linea, ceris custos iā dudum oclusis foribus dormiebat,
quaserui ministris excubias agere iussis, At mane quā esset
vinci te ingressus, multis videlicet præcibus admissus, acce-
nēbatur. dēs multo tēpore querebat Antiphilū: quippe ma-
lorū multitidine sic immutatū, vt agnoscī nō qui-
ret. Circumiēs igitur, è vinclis vñūquēq; contépla-
batur: eorū more qui familiarū cädauera iā marci-
da facta requirūt in stragibus. Quod ni nomē fuī-
set eloquutus, Antiphilū Denomenis, filiū: ne lon-
go qđē tēpore potuisset agnoscī quisnā esset, vñq;
adeo p̄z malis erat transfiguratus. Ut vero ad vo-
cem agnitā respondisset, atq; adeūte illo. comā di-
duxisset: cā à vultu abigens sordidā atque impexā,
ostēdit sese quis esset, Hic abo collapsi sūt, oculis
oborta caligine, in tā inopinato spectaculo. Verū
aliquanto post, posteaquam & ipse sibi redditus, &
Antiphilū recipiēs Demetrius, de singulis esset il-
lum diligenter percontatus, bono animo esse iu-
bet. Tum dissecō pallio, dimidiato quidē indui-
tur ipse: reliquū autē illi donat: detractis illi potri-
bus atque detritis, quibus erat opertus panniculis,

Atq; ex eo die modis omnibus illi aderat, curam eius égens, inseruiénsq;. Locans enim sese iis, qui versabantur in portu mercatoribus, à mane ad medium usq; diem, oneribus gestandis non parum luctu crifaciebat. Deinde ab opere renersus, mercedis partem carcerario in manum dabat, quo illi manuetum hunc, ac paccatum redderet. De reliquo autem in amici curam affatim suppeditabat. Atq; interdum quidem aderat Antiphilo, quo illum cōsolaretur, ubi vero nox occupasset, pro carceris forrib⁹ facto ex herbis thorulo, substratisq; frondib⁹ acquiescebat. Et in hunc quidem modum aliquan diu degebant, ut Demetrius nullo vetante ingredetur, atq; ob id mitius ferret calamitatem Antiphilus, donec extincto in carcere lattone quopiā idque ut putabatur veneno, & custodiz exactissime obseruat⁹, neque deinde quisquam admissus in domicilium vinculis liber. Quas ob res dubius atque anxius, quum alia via non pateret, qua licet amico adesse, adito praefecti collega, seipsum defert, tanquam irruptione templi Anubis cōmunem operam addidisset. Id simulatq; confessus est: abductus est illico in carcerem, ac ductus ad antiphilum. Nam hoc magnis precibus vix obtinebat à carcero, ut proxime Antiphilo, atque eadem in trabe vinciretur. Hic igitur vel maxime declarauit, quanto in illum fuerit amore, quum sua ipsius incomoda negligeret, cum & ipse interim agrotaret, illud autem cura haberet, quo patto fieri posset, ut ille & quāplurimū dormiret, & minimū angereretur. atq; ita cōmode tolerabant, communicatis inter ipsos malis, donec aliquanto

D.E R A S. I N T E R P R E T E.

post, tale quiddā accidit, quod finē fermè eorū imponeret calamitati. Siquidē ē vincit quispiā, haud sciovnde nactus limā: adiūctis cōjuratis captiuorū plerisq; catenā infecuit, qua seriatim erāt astridi, cyphonibus in hāc insertis, soluitq; oēs. Qui quidē facile trucidatis, quippe paucis custodibus, cōglobati prossiliere. Atq; hi quidē illo quo quisq; poterat, dissipati, postea plerisq; sunt cōprehēsi. Porrò Demetrius & Antiphilus inibi remanserunt: Syro quoq; retento, qui iā aufugere parabat. Ut aut diluxisset Aegypti præses, cognito quod acciderat, emisit quidē qui illos īsequerētur, accersitis aut ijs, qui erant cū Demetrio, soluit à vinculis collaudatos, quod soli nō aufugissent. At illis haud quaquā sat erat, vt hoc titulo dimitterētur. Clamabat aut De metrius, sibiq; nō mediocribus in rebus iniuriā fieri prætēdebat, si pro maleficiis habiti, viderētur vel cōmiseratiōe, vel ob id laudis, quod nō aufugisset, dimitti. In summa, cōpulērū indicē ut causā exactius excuteret. At hic ubi tepperit, nihil eos commeritos, collaudatos illos, Demetriū aut seorsum quoq; admiratus, liberos esse iassit, cōsolans super pœna quam tulerant, prater ius in vincula iconieci. Quin etiā ambos munere p̄secutus est, idq; de suo Antiphilū drachmarum decē milibus, bis tāto Demetriū. Ac Antiphilus etiam nunc quidē in Aegypto est, Demetrius aut sua quoq; viginti milia relinques amico, cōcessit ī Indiā profectus ad Brahma, tantū hoc loquutus antiphilo, merito sibi iam ignoscendū videri, quod tū ab eo discederet. Nec enim sibi opus fore pecunia, quoad is per-

seueraret esse, qui erat; videlicet q̄ possit pāucis es-
se cōtentus, neq; illū amplius egere amico, quippe
cui res iam feliciter haberent Huiusmodi sunt To-
xaris amici Græci. Q uod ni initio notasse nos, tā
quā qui verbis nos iactaremus: idem profecto. rela-
turus eram tibi cōplures orationes, atq; eas egregi-
as, quas Demetri⁹ habuerit in iudicio: quū interim
pro seipso nihil respōderet: pro Antiphilo. vero la-
chrymas funderet, atq; etiā supplex cēt, totāq; cām
in sese reciperet, donec Syrus flagris cāsus, ambos
eos liberos fecit. Hos igitur paucos ē plurimis, qu-
os mihi primū memoria suggestit, tibi narrauerī
præclaros ac firmos amicos. Q uod reliquū ē, iam
decedēs à narratiōe, tibi dicendi partes trado. Tu
porrò vti Scythaſ his nō inferiores referas, sed lō-
ge prēstantiores, tibi ipſi curæ fuerit, siquid de dex-
tra sollicitus es, ne ea tibi præcidatur. Verū oportet
strenuū prēstare vitum. Etenim resquādam ve-
hemēter ridicula tibi contigerit, si cum Orestē ac
Pyladē admodū sophisticē laudariſ p Scythia di-
cens, orator ignauus appareas. T O X A. Recte tu
quidem Maſippe: qui quidē ad dicēdū etiā exhor-
taris: perinde quasi nihil ſollicit⁹ ſis, ne tibi lingua
execetur, victo in narrationibus. Sed iā exordiar
nihil quidē quemadmodū tu, verbis phalerās atq;
exornās (neque enī is Scythařū mos) prēfertim quū
res ipsæ longe magis loquātur quā verba. Nihil aut
eiusmodi expectaueris à nobis. cuiusmodi tu com-
memorādo laudib⁹ extuliſti: puta ſi q̄s ſine dote du-
xerit deformē mulierē: aut ſi quis amici filię nubē
ti pecuniolā donauerit, duo talenta ac per louē, ſi

quis spōte eat in vincula², quū certo sciat se paulo post esse soluendū. Admodū enī leuia sūt ista neq; quicquā inest in his, vel magni negocii, vel virile quod sit. Cæterum ego tibi referam multas cædes, bellāq; & mortes, amicorū cauſa susceptas, vt intelligas vefra ista lusum esse, si cū Scythicis cōfērantur. Neq; tamē iſthuc fine causa facitis, Sed me rito parua ista miramini: propterea quod nō sint vobis admodū graues occasiones declarandæ amicitiæ, quippe in alta pace viuētibus, Quēadmodū nec i trāquilitate queas scire, bonus fit gubernator nec ne. Tempestate enim tibi opus fuerit, ad hoc vt dignoscas. At apud nos bella perpetua, & aut in uadimus, alios, aut cedimus inuadētib⁹, aut vbi for te concurrimus, prō pascuis predāque pugnamus. Hic pótissimū opus ē bonis amicis, eōq; quā firmis sime cōſtituimus amicitias, sola hæc arma inuita atq; inexpugnabilia esse iudicātes. Prius autē volo tibi cōmemorare, quo ritu faciamus amicos, nō ex poculis, quēadmodum vos neque si quis æqualis sit aut vicinus, verū vbi strenuū quēpiā virū cōspexerim⁹, quiq; præclara facinora patrare possit, i hūc oēs studio incūbitus, & quod vos in ambiendis cōiugijs, id nos in amicis nō grauam⁹, diu quasi processos agētes, nihilq; non faciētes, ne vc³ frustremur amicitia, neue reiecti esse. videamur. At vbi iam in amicitias, cæteris repulsis, delectus ē quispiā. proti n⁹ fœdus initur, ac iuslurandū, quod sit maximum, nimirum & victuros eos pariter, & mortem opperitum, si sit opus, alterum pro altero. Atq; ita facimus. Etenim simulatq; incisis digitis, sanguinem

in calicem distillauerimus, summisq; intinctis gla-
dijs, ambo pariter admouentes biberimus, non est
quicquā quod deinde nos queat dirimere. admit- Quimyl
tuntur autem ad huiusmodi fœdera, ad summum tos amat
tres. Nam qui multis sit amicus: is eo loco habetur is mere-
apud nos, quo communes istæ atque adulteræ uxo trici ha-
res, arbitramurque iam nō perinde firmā illius a- ud ab si-
micitiam fore, posteaquā est in plures partes disse milis est
&c. Exordiar autem ab his, quæ nuper Dandamis Poliphil-
fecit, Dandamis enim hic in confictu cum Sauro lia. Cor-
matis, quū esset captiuus abductus eius amic⁹ Ami rectio p
tocas. Quin potius ante tibi iurabo nostrum ius tuum digres-
randum, quando quidē istuc initio sum pollicitus sionem
Non enim per Ventum & acinacem, quicquā men Danda-
titurus sum apud te de Scythicis amicis, MN E S P: mis & A
Equidem tuum insurandum haud magnopere de mizocas.
siderabam: proinde recte facis, qui nullum deo- Acinacis
rum iures. T, Quid tu narras, An non tibi videtur persicus
esse dij Ventus & Acinacis, Adeōne te fugit, quod gladius.
nihil sit maius mortalibus vita ac morte? Per hac Ventus,
vtique iuramus, quoties per Ventum & Acinacem.
iuramus, videlicet per Ventum, tanquam qui vita
sit causa: per Acinacem vero, vt qui mortis sit au-
thor. M. atqui si ista idonea causa est pfecto mul-
tos alios quoque deos estis habituri tales qualis est
Acinacis: puta iaculum, lanceam, venenum, funem
atque his consimilia. Quandoquidem varius est
iste deus interitus, atque innumerabiles aperit vias
quibus ad illum fit aditus. T O X A . Vide quam
contentiose nunc, quamque litigiose isthuc facis:
dū medio sermone interpellas me, excutisq; ac di-